verum

verum etiam varia scripturæ loca luculentissime ostendunt docentque, eos cum ceteris reduces fuisse e terra Chaldaeorum in Judæam. Recensentur enim inter eos, qui rediere, Esdr. II. 20. *filii Gibbar* XCV. Gibbar enim eadem erat urbs quæ Gibeon, ut ex collatione cum Neh. VII. 25. patet. Præterea etiam Neh. III. 7. numerantur inter instauratores Jerusalem, non solum *Melatia Gibeonita*, sed & plures *viri de Gibeone*. Et si quis de hisce dubitet, *Nethinæorum aliquoties*, soluta captivitate, fit nientio. Definitur namque numerus reducunt, Esdr. II. 43. 58. Neh. VII. 46. 60.

Comi-

Comitiis interfuisse narrantur,  
Neh. X. 28. Dicuntur habi-  
tasse in Opbel (x). Tributam  
illis quoque immunitatem o-  
mniū onerum publicorum le-  
gitur (y). Non omnino re-  
fragamur, sub nomine Ne-  
thinim etiam comprehendendi re-  
liq̄os Canaaniticæ gentis, a  
Salomone in sortem tributa-  
riam redactos. Sed assevera-  
re simul ausim⁹, Gibeoni-  
tas, ceu primos & præcipu-  
os Nethinæos, minime inde  
esse excludendos: immo hos  
forte solos intelligendos, sal-  
tem quoties Nethinæis servi  
Salomonis a latere adjungun-  
tur, ut Eſdr. II. 58. Neh.  
VII. 60. cap. XI. 3. Atque  
ita

(x) Nehem. III. 26. (y) Eſdr. VII. 24.

ita deprehendimus etiam post  
reditum ex captivitate Baby-  
lonica fuisse posteros horum  
Gibeonitarum, qui Josuam  
deceperant. Quo autem lo-  
co apud Judæos habiti sint  
*Nethinim*, patet ex judicio  
eorum in Hierosol. Horajoth,  
adducente Lightfooto (2),  
ubi magna recensita subsel-  
litorum serie, & variis digna-  
tionis gradibus, *infra notho-*  
*rum sortem Nethinæ depri-*  
*muntur. Unde nec connubio*  
*iis permissum est cum Israe-*  
*litis misceri. Certe חטב עזב*  
*& מיאב שב, ligna cædentes*  
*& aquam haurientes, jam an-*  
*te per Mosen Deut. XXIX.*

II.

(2) *Hor. Hebr. ad Matth. c. XXIII. 14.*

II. ut infimi ordinis & ser-  
vilis conditionis inducuntur.

## Thes. III.

## MORALIS.

§. I. An Israëlitis permisum fuerit  
cum gentibus extra Canaan face-  
re fœdus, questionem mouet.

§. II. An cum Canaaneis?

§. III. Jurandum Israëitarum Gi-  
beonitis datum mandato divino de-  
delendis Canaaneis non repugnas-  
se, probare annititur.

§. IV. Quousque dolo uti, iure incul-  
patæ tutela, liceat, disquirit.

§. V. Ipsam doli Gibeonitici moralita-  
tem sistit.

§. VI. Dissertariuncula finem imponit.

## §. I.

**A**Tque adeo breviter *dolo*  
hocce Gibeonitarum de-  
scri-

cripto, restat ut de moralitate ejus queramus. Dispiciendum itaque nobis est, *An his eorum dolis Iuri conveniat naturali? & numne mandato divino de cædendo delendoque populo Canaanitico, repugnet iusjurandum Israëlitarum Gibeonitis datum?* De singulis ut ordine agamus distincto, convenit, ut primum posterius exutiamus momentum quæstionis. Ubi in antecessum inquirendum nobis est: *An cum extraneis fædus percutere licitum fuerit Israëlis?* quod aliqua labore videtur difficultate. Prohibuerat namque supremum Numen Israëlitas foedere cum aliis ineundo gentibus, hanc

præ-

præcipue ob cauſſam , ne po-  
pulus Iſrael ab iis ſeduſtus , a  
DEo deficeret , & Idolorum  
amplectereſt cultum . Verum  
deditioñis exteris cum genti-  
bus iniare fædus omnino illis  
permiſſum erat : videlicet , ſi  
pacem ſibi oblatam illæ acce-  
ptaſſent , tunc illis parcere Iſ-  
raēlitæ , vitamque concedere  
debebant , ita tamen , ut fal-  
vatæ ſervirent iphis ſub tributo  
(a) . Quemadmodum ſequen-  
tibus etiam temporibus factum  
eſſe legitimus , ut ſceptra te-  
nente Davide (b) , qui varias  
devictas gentes tributarias fe-  
cit . Sed annoſ ſocietatis etiam  
fædere cum illis pacifici fas erat :

C

Si

(a) vidēſis Deut. XX. 11. (b) vid. I.  
PARAL. XI. 8. 2. SAM. X. 19.

Si per foedus nihil aliud intel-  
ligatur, quam pactio de mutua  
securitate, sive cautio de non  
ladedo, aut pax utrinque ser-  
vanda, commerciis etiam in-  
evitabilibus inter cives utrius-  
que populi colenda: sic cum  
omnibus extra Canaan pacisci  
poterant & debebant Israelitæ.  
Sed si pro conventione accipia-  
tur, de auxiliis mutuo præ-  
standis, præsertim adversus  
hostes, sive ostensivum illud  
foedus fuerit, sive defensivum  
Israelitæ: displicuisse videmus  
Numini ejusmodi foedera, &  
in pluribus castigata, ut vel A-  
ſæ exemplum probat, 2. Paral.  
XVI. 7. quia animos populi  
DEI a fiducia Divinæ opis ad  
venerationem humanorum  
sub-

subsidiorum abducebant. De his egregie disputantem consule Isogæum (c). Fœdus autem illud, quod iniit David cum Hiramo Tyriorum rege; nec non quod cum eodem confirmavit Hiramo filius & successor Davidis, sapientissimus ditissimusque omnium, rex Salomo (d), nihil erat aliud, nisi contractus peculiaris de rebus in commercium venientibus, idque in casu quodam singulari. Huc vero id non videtur quadrare, quod cum Pharaone Ægyptio idem pepigit Salomo, matrimonii

C 2 eto

(c) Karla Segerskiold. part. II. cap. integr. om förbund med ochristina/ præsent. §. 28. seqq. (d) 2. Sam. V. II. 1. Reg. V. cap. totum hac de re vide.

etiam vinculo firmatum (e). Nedium posteriori ævo de fœderibus regum Israel & Juda, quæ cum gentibus aliis invito Numine fecerunt, e re est, ut quid dicam.

## §. II.

**O**rdinis jam exigit ratio, ut disquiramus : *An cum Canaanæis fœdus inire permisum fuerit Israëlitis?* Cui quæstioni absolute respondere negando, esset oraculis contradicere Divinis. Notum quippe est ex scriptura sacra, DEum, non modo jure supereminentis dominii, ceu regem & summum imperantem populi numerosissimi, sed & tanquam justissimum scelerum Ca-

naani.  
e). 1. Reg. III. 1. c. VII. 8. & IX. 24.

naaniticorum vindicem, dedisse Israelitis, velut decreti sui vindicativi exsecutoribus, hoc in mandatis, ut cum proficerentur expugnatum urbem quandam, prius offerrent illi pacem, quam suam in bello tentarent fortunam: & si reciperet oppugnata urbs oblatam sibi pacem, aperiretque portas, tunc salvandam, & sub jugum servitutis praestandi que tributi esse mittendam: prout expressum hac de rem mandatum exstat divinum (f).

Quod ipsum etiam de Canaanitide est intelligendum, non obstante restrictione ad longinquos facta: illa enim non oblationem pacis determinat, sed

(f) Deut. XX. 10. II.

sed vel scveritatem vel moderationem in delendis incolis, conditiones fœderis pertinaciter aspernantibus, circumscribit, adeoque cap. cit. v. 15. est applicatio v. 13. & 14. Mandatum alioquin excisionis Canaanæorum non fuisse peremptorium, sed deditioñis fœdere declinabile, patet I.) præter Gibeonitas, exemplo tum Rahabæ & familiarium ejus, tum reliquiarum veteris Canaanææ tempore Davidis & Salomonis. 2.) Fetialium legatione & clarigatione, tum I. all. indicta, tum Sihoni Emoræo actu præstata, ad quem missi legati וְכִי שׁ cum verbis pacis, Deut. II. 26 Quod autem reliquis Canaanæorum civitatibus singulis

gulis eadem conditio & que ob-  
lata non legatur, caussa est,  
quoniam ipse bellum praecipi-  
parunt, vel nuntiis ad uni-  
versam terram missis ante-  
communiter erant compellatae,  
ut de epistolis Josue ad eas  
datis scriptores Judæorum lo-  
quuntur (g). Et poterat in  
bello isto mandato sufficere,  
pacem vel sponte potentibus  
concedendam esse. Quod 3.)  
valide conficitur ex Jos. XI. 19.  
20. ubi pervicacia gentis Ca-  
naanitæ caussa interencionis  
inducitur, quod nulla civitas,  
præter Gibeonitas, pacem cum

Isla-

(g) *Conf. Schickard. de J. Reg. Hebr.*  
*c. V. p. 305. Selden. de J. N. & C.*  
*libr. VI. c. XIII. f. 735. Cune. de*  
*Rep. Hebr. lib. II. c. XX.*

Itraële voluissent : ergo si quæ-  
sissent, similiter obtainendam.  
ut nihil dicam, obfirmatio-  
nis poenam etiam ob ante-  
gressum oblatæ securitatis con-  
temtum esse inflictam. Ten-  
dere itaque eo videtur man-  
datum clarigationis, ut inco-  
le quidem terræ Canaan pa-  
cem petituri in foedus recipi-  
endi essent, non vero in e-  
adem societatis jura, quibus  
genuini gauderent Israëlitæ,  
admittendi; quamvis vel se-  
ptem Noachidarum præce-  
pta receperint observanda,  
vel majus quoddam in se le-  
gis jugum derivari passi sint:  
unde vel אָרָק Peregrini ju-  
stitia, vel חַוְשֵׁב Peregrini do-  
micii, vel שְׁכֹוּןָ merce-  
narii:

narii: quibus epithetis apud  
Ehræos pro varia accessionis  
ratione, a se invicem distin-  
guebantur alienigenæ, in fœ-  
dus recepti deditio[n]is. Nam  
nec ad publica admittebantur  
officia, nec ullum in conven-  
tibus habebant jus suffragio-  
rum, sed obligati erant servi-  
re quibuscumque pro numera-  
ta ipsis pecunia, & quævis ser-  
vilia tractare. Atque adeo,  
eo modo cumque in finem  
licite recipi, & in tale dedi-  
tionis fœdus servitio destina-  
tum admitti potuere & Canaa-  
næi.

## §. III.

**H**inc igitur solutio motæ no-  
bis quæstiōis de jure juran-  
do

*do Gibeonitis præstito, num-  
ne convenerit mandato Divino  
de delendis Canaanæis, per se  
resultat. Scilicet non omnes  
gentes terræ Canaan interne-  
cioni dandæ erant, sed tan-  
tum illæ, quæ recusarent sper-  
nerentque pacem sibi oblatam;  
non vero, quæ sponte servi-  
tio & jugo se submitterent  
Islaélitico, & ex quibus nul-  
lum in posterum sive rebelli-  
onis sive seductionis immine-  
ret periculum (h). Colligi-  
mus ergo, hoc juramentum,  
ut verbis utar Clariſſ. Hoch-  
ſtetteri (i), non fuisse contra le-  
gem divinam, de perseveranti-  
bus*

(h) confersis Pufend. J. N. & G. Lib.  
II. c. IV. §. 7. (i) Colleg. Pufend.  
Exercit. VII. §. XXX. not. a. p. 344.

bus in iniestate & ad primam  
denuntiationem non parentibus,  
explicandam. Unde & factum  
est, ut DEus ipse postea fœ-  
dus isthoc & jusjurandum spe-  
cialiter approbaverit: non ra-  
tum habiturus, si absolutum  
ejus interdictum eo fuisset vi-  
olatum. Nam & famem,,  
quam passa est terra Israël di-  
rissimam, ob vexatos a Saule  
Gibeonitas fuisse immissam;  
& temeratam pectorum fidei-  
que juratæ religionem, nece  
posteriorum Saulis expiandam  
docuit summum Numen (k).  
Sed obstat videtur I.) cautio  
populi Israëlitici: *Fortassis in*  
*medio mei habitas, quomodo*  
*tecum paciscerer (l)? Quæ ta-*  
men

(k) 2. Sam. XXI. (l) Jof LX. 7.

men eo pertinet, ut interro-  
garentur Gibconitæ, quale  
desiderarent fœdus, *sociale*,  
an vero *deditio*nis; & mone-  
rentur, licere sibi hoc pan-  
gere, non vero illud: prout ex-  
istimat Grotius (*m*). Quo etiam  
tendunt verba, quibus se in-  
colæ Gibcon servos Israëli-  
tarum declarabant (*n*). 2.) *Re-*  
*prehensio* Israëlitarum ob ne-  
glectum consulendi oraculi (*o*).  
Sed quamvis populus iste in-  
dubiis casibus, bello hoc præ-  
fertim demandato, statuque  
Theocratico, os Domini con-  
sulere deberet: hoc tamen,  
casu id non adeo ipsam rei  
sub-

(*m*) *De J.B. & P. L. II.e. XIII.* . 4.

(*n*) *Jos. IX. 18.* (*o*) *cap. prox. cit.*

*v. 14.*

*substantiam, quam modum  
spectat. 3.) Periculum autem  
neque turbarum a plebe hac  
serva, neque seductionis a ca-  
lonibus hisce cultus Levitici,  
qui Israëliticis sacris celerius  
adsuefieri possent, metuendū  
erat. 4.) Et si vel maxime  
licuisset pacisci, pertinacia ta-  
men sua Hevaei isti ultimum  
fere iustum exspectantes, ve-  
nia se indignos reddidisse, ad-  
itumque sibi ad fœdus præ-  
clusisse videntur. Verum quan-  
quam ob neglectum non o-  
mnino a culpa erant im-  
munes : sunt tamen ratio-  
nes, quæ svadeant, eos non  
omnem decoxisse gratiam. 5.)  
Sed & *dolus* alterius partis  
paciscentis videri queat jusju-  
ran-*

randum hoc fecisse irritum. Ceterum dolus iste errorem non circa *essentiam*, sed *qua-  
litatem foederis* potuit parere: nam vi antea dictorum, Isra-  
elitas in fœdus isthuc nihilo  
minus consensuros, & sup-  
plicum vitæ parsuros fuisse,  
censendum est, qvum nihil  
esset in pacto, quod obstarer,  
quo minus servari posset ac  
deberet. Præterea jusjurandum novam non producit ob-  
ligationem, sed antea exsi-  
stentem confirmat. Ubi er-  
go pacta & promissa non ob-  
ligant, frustra vinculum juris-  
jurandi injicitur, quippe quod  
naturam rei haudquaquam  
mutat, adeoque de re per se  
illicita est nullum (*p*). §. IV.  
(*p*) *Conf. Puf. J. N. & G. lib. IV. c. II. §. 6.*

## S. IV.

JAm ad alterum quæstionis nostræ membrum devolvimur, de moralitate doli Gibeonitarum disquisituri. Ubi advertendum primo est: Jus Naturæ haudquaquam dengare cuiquam conservationem sui ipsius; quin multo magis approbare alicujus sollertia<sup>m</sup> circa vitæ bonorumque suorum conservationem. Nam qvum jus Naturæ hominibus præcipiat non tantum socialitatem esse colendam, verum etiam dicet officia reflexa esse observanda; quid est, quin etiam patescat, homines respectu horum officiorū teneri se suaque quovis modo servare, dummodo id ci-

tra aliorum detrimentum fiat? Et licet lex circa defensionem sui ex ipsa socialitate derivetur, ut loquitur Celeberr. Hochstetterus (q): Jus tamen inculpatæ tutelæ eo usque se extendit, ut defensio sui violentia in periculo vitæ, non aliter evitabili, cum nece alterius licita sit: hinc liquet, multo risq; licitum esse, uti dolo astuque, sine damno tamen alterius, ad se suamque sic vitani conservandam. Quia lex charitatis adversus me ipsum in decalogo mihi injuncta, & quia Juris etiam Naturalis est, seipsum defendere,

vi-

(q) Colleg. Pufend. Exerc. V. .IV. p. 246. (r) Idem loc.cit. pag. 248. nos. c.

vitamque non temere profundi-  
dere (r). Ergo quemadmo-  
dum non omnes fictiones, si-  
mulationes & dissimulationes  
pro illicitis sunt habendæ, sed  
illæ demum, quæ aut in glo-  
riam Numinis, aut in alio-  
rum commodum injuriæ sunt:  
ita in sui præsertim conser-  
vatione dolus innoxius lege  
haud improbari est censem-  
dus. Quod tamen isto cum  
temperamento est accipiendū,  
ut diligenter caveatur, non  
tantum ne actu damnum cui  
quam ex fictione existat, sed  
& ne jus alterius quoquo mo-  
do lœdatur. Quoties enim  
aliorum non interest, nos a-  
nimi nostri sensa pandere;  
nostra autem interest ea ce-

D lare;

lare ; toties signis diversum  
quid a cogitationibus nostris  
indicantibus uti licebit (f).  
Iibi vero alteri jus est , veri-  
tatem a nobis exquirendi , fi-  
ctionibus ad dissimulandam  
veritatem uti , summum est ne-  
fas (t). Ergo nec reo , quan-  
tumvis in sui tutelam , coram  
tribunali quod verum est dis-  
simulare , & fictionibus do-  
lisque judicem cludere licet :  
sed veritateni plane proloqui ,  
& non damnatum modo da-  
tum , verum & reatum aper-  
te confiteri , lege tenetur.  
Ceteroquin enim violatur jus  
illud , quod judici ad verita-  
tem

(f) Budd. Philos. Pract. part. II. c.  
IV. Sect. VI. §. IX. (t) Idem. Theor.  
Moral. part. II. c. III. Sect. V. §. IX.

tēm exacte cognoscendam omniō competit, qvum ea non cognita perspectaque officio suo ille rite fungi nequeat.

## §. V.

**E**x dictis itaque doli hujus Gibeonitici qualitas haud difficulter eruietur. Cognitum erat Gibeonitis severissimum Numinis edictum de extirpandis omnibus Canaanæis: idque clade regum Emoræorum transjordanensiū internecina executioni mandatum compererant: immo in Hierichuntinos Aitasque, cisjordanicas & vicinas sibi civitates, horrenda lævitum esse vastatione perspexerant: neque exitiale hoc malum sine

universæ gentis interitu magis sisti posse apparebat: jamque victrices Israëlitarum copias recta in se ituras, omnemque belli molem in caput suum ruituram videbant. Justo iraque terrore perculsi, perniciem, suo quidem judicio haud aliter evitabilem, aversuri, ad dolum confugiunt. Qui qvum forte eo non tenderet, ut damnum darent Iraëlitis, sed ut in extremo vitæ fortunarumque periculo lux ipsorum saluti consulerent, hactenus innoxiae utilitatis censeri queat. Neque causæ eorum admodum officere videtur, quod non ad primam denuntiationem imperata fecerint, sed justo serius

rius ad paciscendum accesserint: quum metu fuitimorum, quorū impetu a se solis sustineri posse diffideret, hæc pacis consilia prudenter distulisse putentur. Verum enimvero re paullo diligentius excussa, ac circumstantiis factū sub rationis examen revocatis, vitium ejus non potest non sese prodere. Aut enim Gibeonitæ peccarunt, dolose agendo; aut Josua, poenam maledictionis atque servitutis extremæ illis obolum hunc infligendo. Aut posterius cum ratione dici nequit, tum ob personæ Josuæ prærogativam, tum ob subsequenti tentatiæ ejus ratihabitionem. Ergo manebit prius. Fœdus quidem ipsum eatc.

catenus servandum esse cen-  
suit Josua , ut securitas illis  
vitaque concederetur , quip-  
pe quod & fas esse sciret ,  
& dolo ipsorum non viola-  
tum. Sed delictum Gibeoni-  
tarum consistebat in lesione ju-  
ris , quod Israëlitis erat quasi-  
sum , ad veritatem a Canaa-  
nitis plene exquirendam. Id-  
que duplii nomine. Primo  
namque Israëlitas , ceu de-  
creti Divini executores , ex-  
acte scire oportuit , cum qui-  
bus agerent , siquidem non  
iisdem legibus cum incolis  
Canaanæ , atque cum popu-  
lis remotioribus , paciscendi i-  
is erat facultas: his enim sa-  
tis esse poterat , de securita-  
te utrinque præstanda , sive  
de

de non lacerando caveri: illi autem, quamlibet supplices facti, sub jugum erant mitendi; rebelles vero penitus delendi. Non igitur licebat Hevaeis veritatem heic dissimulare, sine cuius cognitio- ne Israëlitæ justissimam DEI caussam rite cxsequi nequi- bant. Deinde beneficio Do- mini supereminentis destinata erat Israëlitis possessio Canaanitidis, cuius obtainendæ jure priores incolæ per delictum suum exciderant. Non ergo sine injuria poterant hi illos in adeunda sua heredita- te eludere, & quasi de do- minio illis non cedendo ma- chinari, i. e. jus eorum in- servcxtare, & facultatem libe-

re de peculio suo disponendi astu iis præripere. De utroque momento, tum de excisione Canaanorum per Israélitas a Jehovah decreta, tum de successione in bona eorum his destinata, Gibeonitæ sua ipsorum confessione erant informati (u). De jure etiam convictos fuisse non dubitandum, si quid divinitatis Jehovah tribuebant. Ast aliter judicare non potuisse, vel fama miraculorum circumca perpetratorum, etiam ipsis confitentibus, probat (x). Hinc quia jus Israélitarum a Gibeonitis laxum vidimus, dolus horum a crimine mendacii liberari nequit, quod di-

(u) Jos. IX. 24. (x) l. c. v. 9. 10.

discrepantia est verborum aut signorum a nostris cogitatis, quæ alter ex nobis intelligendi jus habebat. Juste itaque, ut cum Grotio rem eloquar, doli sui pœnam aliquam sustinuerunt Gabaonites, jam sua ditione subditi facti Hebraeorum: addicti enim sunt personali cuidam servituti, cum si egissent aperte, potuissent ad tributariam conditionem recipi. (y).